
 

 

 

 

 
COMUNE DI CASTELLETTO SOPRA TICINO 

Provincia di Novara  
 

C.A.P. 28053 – TEL.0331/971920 FAX 0331/962277 
 

 
                                                                                                                            COPIA 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 44 

 

 
OGGETTO :  
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027 - II 
PROVVEDIMENTO 
 
L’anno  duemilaventicinque, addì  dieci, del mese di aprile alle ore 16:20 ed in 
prosieguo convocata nei modi di legge si è riunita la GIUNTA COMUNALE nella 
solita sala del Municipio e fatto l'appello nominale risultano: 
 
 
Cognome e Nome Carica Presente/Assente 
Massimo Stilo SINDACO Presente 
Vito Diluca ASSESSORE Presente 
Emanuele Bertani ASSESSORE Presente 
Laura Paracchini ASSESSORE Presente 
Alessandra Zarini ASSESSORE Presente 

Presenti    5  Assenti    0 
 

 
Assiste all'adunanza il Segretario Comunale  Michele Crescentini che provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig.  Stilo Massimo nella sua qualità di 
SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto suindicato. 
  



 

 

La seduta si è svolta in modalità mista (presenza/videoconferenza). Partecipa in 
videoconferenza il Segretario Comunale Dott. Michele Crescentini. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO: 
– che con Deliberazione del Consiglio comunale n. 6  del 27.01.2025 è stato approvato il 
Bilancio di previsione 2025/2027 e relativi allegati così come previsto dalla normativa 
sull’armonizzazione contabile (D. Lgs. 118/2011 e successive modifiche); 
– che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 27.01.2025 è stata approvata la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027; 
 
RILEVATO che il D. Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni: 
• all’art. 175, comma 1, prevede che il bilancio di previsione può subire variazioni nel corso 
dell’esercizio di competenza e di cassa sia nella parte entrata, che nella parte spesa; 
• all’art. 175, comma 1, stabilisce che le variazioni di bilancio sono di competenza 
dell'organo consiliare salvo quelle previste dai commi 5-bis e 5-quater; 
 
CONSIDERATO che i commi 4 e 5 dell’art. 175 del D. Lgs. n. 267/2000 dispongono 
testualmente: 
 • “le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza 
opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare 
entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale 
data non sia scaduto il predetto termine” (comma 4);  
• “In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo 
esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque 
sempre entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei 
riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata” 
(comma 5); 
 
CONSIDERATO che è emerso che alcuni stanziamenti del bilancio di previsione, sia di 
competenza che di cassa di parte corrente non risultano sufficienti a far fronte al normale 
funzionamento dei servizi e necessitano quindi di essere incrementati mediante storno da 
altri stanziamenti di spesa che presentano la necessaria disponibilità o mediante la 
destinazione di alcune maggiori entrate verificatesi nel corso dell’esercizio; 
 
VISTO il Decreto del 4 marzo 2025 adottato dal Ministro dell'economia e delle 
finanze, di concerto con il Ministro dell'interno, concernente i criteri e le modalità di 
determinazione del contributo alla finanza pubblica previsto dall’articolo 1, comma 
788, della legge 30 dicembre 2024, n. 207 (legge di bilancio 2025); 
 
DATO ATTO dell’importo del contributo a carico di ciascun ente per gli anni dal 
2025 al 2029, definito nella Tabella di cui all’Allegato C del citato Decreto 
ministeriale per i comuni; 
 
VISTI i referendum, indetti con Decreti del Presidente della Repubblica 25 marzo 
2025 (Gazzetta ufficiale, Serie Generale, n.75 del 31 marzo 2025) per le giornate 
del 8 e 9 giugno 2025; 
 
VISTE inoltre le richieste pervenute dai Responsabili di Area nelle quali venivano 
richieste delle variazioni di bilancio per far fronte a nuove esigenze della gestione; 
 
RITENUTO necessario, ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 42 comma 4 e 175 
comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000, adottare in via d’urgenza le sopra riportate variazioni di 
bilancio al fine di fronteggiare immediatamente le sopravvenute esigenze di spesa 
prospettate tenuto altresì conto che le stesse risultano obbligatorie in forza di legge; 



 

 

 
CONSIDERATO che si rende pertanto necessario provvedere alle conseguenti 
operazioni di variazione, come da seguente prospetto riepilogativo: 
 

 
 
 
VISTI i prospetti elaborati dal Settore economico-finanziario dell’ente, allegati al presente 
atto a farne parte sostanziale ed integrante, contenenti le variazioni di bilancio in oggetto, 
che possono essere così riassunte: 
 
Esercizio 2025 
 
Parte corrente 
Avanzo di amministrazione          €            0,00   
Maggiori entrate   €    80.207,77 
Minori spese                                                         €            44.124,62  
TOTALE            €  124.332,39 
 
 
Minori entrate           €    48.152,77 
Maggiori spese           €            76.179,62 
TOTALE                                              € 124.332,39 
 
Parte in conto capitale 
Avanzo di amministrazione          €            0,00   
Maggiori entrate   €            0,00 
Minori spese                                                         €             5.000,00  



 

 

TOTALE            €     5.000,00 
 
 
 
Minori entrate           €            0,00 
Maggiori spese           €             5.000,00 
TOTALE                                              €     5.000,00 
 
Esercizio 2026 
 
Parte corrente 
Avanzo di amministrazione          €            0,00   
Maggiori entrate   €            0,00 
Minori spese                                                         €           35.845,00  
TOTALE            €   35.845,00 
 
 
Minori entrate           €             0,00 
Maggiori spese           €            35.845,00 
TOTALE                                              €    35.845,00 
 
Esercizio 2027 
 
Parte corrente 
Avanzo di amministrazione          €            0,00   
Maggiori entrate   €            0,00 
Minori spese                                                         €           35.845,00  
TOTALE            €   35.845,00 
 
 
Minori entrate           €             0,00 
Maggiori spese           €            35.845,00 
TOTALE                                              €    35.845,00 
 
 
RITENUTO necessario apportare al bilancio di previsione le suddette variazioni che 
permettono, per quanto possibile di far fronte alle nuove esigenze della gestione e che, per 
i motivi d’urgenza sopra riportati, non sia possibile seguire la normale procedura di 
variazione del bilancio di previsione di cui all’art. 175, comma 2, del Tuel ma che si rende 
invece necessario procedere, ai sensi dell’art. 175 comma 4, del Tuel, mediante 
deliberazione della Giunta comunale da assumere con i poteri del Consiglio; 
 
VERIFICATO il permanere degli equilibri di bilancio e il rispetto dei vincoli di finanza pubblica 
a seguito delle variazioni proposte, ai sensi dell’art. 193, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e 
dell’articolo 1, commi 819 e seguenti della legge 30 dicembre 2018, n. 145, come attestato 
nell’allegato 2 al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale; 
 
RILEVATO che le variazioni proposte non comportano nel loro complesso aumento di spesa 
e consentono un miglior impiego delle dotazioni assegnate e il conseguimento degli obiettivi 
indicati; 
 
VISTO l’articolo 42, comma 2, lettera b), del Decreto Legislativo n. 267/2000;  
 
VISTO l’articolo 175 del Decreto Legislativo n. 267/2000; 
 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 
 



 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del Responsabile 
del servizio finanziario, espressi ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo n.267/2000; 

Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi di legge 
 
 

DELIBERA 
 
1. DI APPROVARE le variazioni al bilancio di previsione illustrate in premessa e riportate nell’ 

allegato 1 al presente atto per farne parte sostanziale ed integrante. 
 
2. DI DARE ATTO che a seguito delle variazioni al bilancio che si approvano con il presente 

atto, le previsioni di entrata e di uscita modificate consentono il permanere degli equilibri 
generali di bilancio, come attestato dall’allegato 2 al presente atto per formarne parte 
integrante e sostanziale e di rispettare i vincoli del pareggio di bilancio. 

 
3. DI INVIARE il presente atto all’Organo di revisione per il prescritto parere. 
 
4. DI SOTTOPORRE il presente atto alla ratifica del Consiglio Comunale. 
 
5. DI DICHIARARE la presente Deliberazione immediatamente eseguibile, attesa la 

necessità di provvedere con urgenza all’utilizzo degli stanziamenti di spesa oggetto di 
variazione, visto l’articolo 134, comma 4, del decreto legislativo n. 267/2000. 

 
 
 
  



 

 

 
___________________________________________________________________ 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE IL Segretario Comunale 
 F.to  Stilo Massimo  F.to  Dott. Michele  Crescentini 

___________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE (art. 124 D.Lgs. 267/00) 
 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo  
Comune per  giorni consecutivi a partire dal            al           . 
 
Castelletto S. Ticino, lì            
 
Reg. Pubbl. n.  
 

 IL Vice Segretario Comunale 
  F.to Dott. Davide Simonini 

__________________________________________________________________ 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

Divenuta esecutiva in data            
 

 Per la scadenza del termine di 10 giorni dalla data di pubblicazione (art. 134, 
comma 3 - del D.lgs 267/2000) 
 

Castelletto S. Ticino, lì              
 
 IL Segretario Comunale 
  F.to Dott. Michele Crescentini 
___________________________________________________________________ 
E' copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Castelletto S. Ticino, lì              
 
 IL Segretario Comunale 
   Dott. Michele  Crescentini 
 


